
diário oficial Nº 34.973   59Quarta-feira, 18 DE MAIO DE 2022

EXTRATO DO CONTRATO N°: 035/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: Aquisição de 260 (duzentos e sessenta) cestas de ajuda humani-
tária, a fim de realizar ação de resposta ao município de Palestina-PA, o 
qual solicita ajuda humanitária, em virtude de decretação de situação de 
emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 023/2021 SRP / ATA DE REGISTRO DE 
PREÇO N° 003/2021 – CBMPA e Processo Administrativo N° 2022/475937.
Data da assinatura: 13/05/2022
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Valor Global: R$ 67.943,20 (Sessenta e sete mil, novecentos e quarenta e 
três reais e vinte centavos).
Vigência: 13/05/2022 até 13/05/2023
Contratada: DISTRIBUIDORA BORGES ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 42.292.712/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 799421
EXTRATO DO CONTRATO N°: 037/2022
EXERCÍCIO: 2022
Objeto: A aquisição de 100 (Cem) Kits Dormitórios, a fim de realizar ação 
de resposta ao município de Palestina-PA, o qual solicita ajuda humanitá-
ria, em virtude de decretação de Situação de Emergência.
Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 30/2021 SRP – CBMPA / ATA DE RE-
GISTRO DE PREÇO N° 002/2022 – C e Processo Administrativo N° 
2022/475937.
Data da assinatura: 13/05/2022
Funcional Programática: 06.182.1502.8828
Natureza da despesa: 339030
Fonte: 0101000000
Valor Global: R$20.996,00 (Vinte mil e novecentos e noventa e seis reais).
Vigência: 13/05/2022 até 13/05/2023
Contratada: E C GARCIA DOS SANTOS COMERCIO, SERVIÇOS E REPRE-
SENTAÇÃO EIRELI
CNPJ: 26.370.836/0001-71
Ordenador: Hayman Apolo Gomes de Souza - CEL QOBM

Protocolo: 799427

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 131/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: STEN QBM RR JOSE AUGUSTO LIMA 
BARBOSA, SGT QBM ADALBERTO SANTOS DA SILVA e CB QBM ADRIANO 
SOUZA DA ROCHA, 03 (três) diárias de alimentação e 02 (duas) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 1.951,80 (UM 
MIL, NOVECENTOS E CINQUENTA E UM REAIS E OITENTA CENTAVOS), 
por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de São Miguel 
do Guamá/PA, na Região de Integração do Guamá e com diárias do grupo 
B, no período de 17 a 19 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799658
PORTARIA Nº 135/DIÁRIA/CEDEC DE 17 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SUB TEN QBM RR ÁLVARO PEIXOTO DE 
OLIVEIRA JUNIOR, SGT QBM JEAN CARVALHO CORREA, SGT QBM ADRIA-
NO DE AVIZ BARBOSA, SGT QBM ALINE LEMOS CARVALHO DA SILVA, SGT 
QBM HERBERT CARLOS LINO BARROS, CB QBM PAULA FERNANDA CORREA 
LIMA e CB QBM ALEXANDRE DAS NEVES ANSELMO, 06 (seis) Diárias de 
Alimentação e 05 (cinco) Diárias de Pousada para cada, perfazendo um 
valor total de R$ 10.038,60 (DEZ MIL, TRINTA E OITO REAIS E SESSENTA 
CENTAVOS), por estarem seguindo viagem de Belém-PA para os municí-
pios de Oriximiná e Óbidos/PA, na Região de Integração do  Baixo Amazo-
nas e com diárias do grupo B, no período de 18 a 23  de maio de 2022, a 
serviço da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799943
PORTARIA Nº 130/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,

Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 
e CB QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO, 04 (quatro) diárias de ali-
mentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o mu-
nicípio de Curuá/PA, na Região de Integração do Baixo Amazonas e com 
diárias do grupo B, no período de 25 a 28 de abril de 2022, a serviço da 
Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799502
PORTARIA Nº 129/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM ROGÉRIO DA CUNHA BRITO 
e CB QBM ISMAEL JUNIO PANTOJA DA SILVA, 03 (três) diárias de ali-
mentação e 02 (duas) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 863,80 (OITOCENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA 
CENTAVOS), por terem seguido viagem de Belém-PA para o município de 
Marapanim/PA, na Região de Integração do Guamá e com diárias do grupo 
A, no período de 16 a 18 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria 
Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799494
PORTARIA Nº 132/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM CELSO DE SOUZA SALGADO 
e CB QBM MARCELO VIEIRA DO NASCIMENTO, 04 (quatro) diárias de ali-
mentação e 03 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor 
total de R$ 1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E 
SEIS CENTAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o mu-
nicípio de Monte Alegre/PA, na Região de Integração do  Baixo Amazonas 
e com diárias do grupo B, no perído de 15 a 18 de maio de 2022, a serviço 
da Coordenadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799518
PORTARIA Nº 134/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: SGT QBM THEISSON LUIZ PINTO SOUZA 
e CB QBM THIAGO VIEIRA CARVALHO, 04 (quatro) diárias de alimentação 
e 03 (três) diárias de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 
1.809,36 (UM MIL, OITOCENTOS E NOVE REAIS E TRINTA E SEIS CEN-
TAVOS), por terem seguido viagem de Santarém-PA para o município de 
Alenquer/PA, na Região de Integração do  Baixo Amazonas e com diárias 
do grupo B, no período de 16 a 19 de maio de 2022, a serviço da Coorde-
nadoria Estadual de Defesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799530
PORTARIA Nº 133/DIÁRIA/CEDEC DE 16 DE MAIO DE 2022
O Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas em legislação peculiar e considerando o Decreto 
Estadual de n° 2.539, de 20 de maio de 1994 e PORTARIA N° 015 de 10 de 
Janeiro de 2022 – CBMPA, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.827 
de 12 de Janeiro de 2022,
Resolve:
Art. 1º – Conceder aos militares: CB QBM MARILIA LEÃO DA COSTA PAN-
TOJA, CB QBM JEFERSON DA ROCHA CORDEIRO e CB QBM NILTON DO 
ROSÁRIO SOUZA, 05 (cinco) diárias de alimentação e 04 (quatro) diárias 
de pousada para cada, perfazendo um valor total de R$ 3.418,20 (TRÊS 
MIL, QUATROCENTOS E DEZOITO REAIS E VINTE CENTAVOS), por terem 
seguido viagem de Belém-PA para o município de Santa Cruz do Arari/PA, 
na Região de Integração do  Marajó e com diárias do grupo B, no período 
de 16 a 20 de maio de 2022, a serviço da Coordenadoria Estadual de De-
fesa Civil.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
JAYME DE AVIZ BENJÓ – CEL QOBM
Coordenador Adjunto Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 799522


